

FONDAZIONE DON MARIO OPERTI - ONLUS
con sede in Via Dell'Arcivescovado n. 12 – Torino

Fondo di Dotazione di Euro 80.000,00

Codice fiscale n. 97647080015

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2020

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

	01.01.2020 - 31.12.2020	01.01.2019 - 31.12.2019	Variazioni
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0	0
B) Immobilizzazioni:			
I - <i>Immobilizzazioni immateriali:</i>			
- Valore lordo immobilizzazioni immateriali	112.928	110.842	2.086
- F.do amm.to immobilizzazioni immateriali	(93.196)	(87.864)	(5.332)
Totale	19.732	22.978	(3.246)
II - <i>Immobilizzazioni materiali:</i>			
- Valore lordo immobilizzazioni materiali	285.607	285.607	0
- F.do amm.to immobilizzazioni materiali	(119.478)	(110.468)	(9.010)
Totale	166.129	175.139	(9.010)
III - <i>Immobilizzazioni finanziarie:</i>			
- Posta Futuro Banco Posta	0	0	0
- Titoli di Stato	80.754	80.754	0
- Fondo svalutazione titoli	0	0	0
- Partecipazioni	50	50	0
Totale	80.804	80.804	0
Totale immobilizzazioni (B)	266.665	278.921	(12.256)
C) Attivo circolante:			
I - <i>Rimanenze</i>	0	0	0
II - <i>Crediti:</i>			
<i>Entro 12 mesi</i>			
- Crediti per contributi	1.415.291	539.599	875.692
- Crediti Linea Operativa "Dieci Talenti"	105.062	307.627	(202.566)
- Fondo svalutazione crediti "Dieci Talenti"	(99.725)	(302.290)	202.566
- Anticipi di Solidarietà	38.933	39.133	(200)
- Crediti Fondo di rotazione	140.232	137.214	3.018
- Crediti Progetto Insieme per la Casa	160.670	140.474	20.196
- Crediti diversi	8.569	8.069	501
<i>Oltre 12 mesi</i>			
- Depositi cauzionali	16.274	16.274	0
- Progetto GAT / DCHANG	0	0	0
Totale	1.785.307	886.100	899.206
III - <i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>			
- Altri Titoli	0	0	0
Totale	0	0	0
IV - <i>Disponibilità liquide:</i>			
- Depositi bancari	852.701	449.733	402.968
- Denaro e valori in cassa	636	883	(247)
Totale	853.336	450.616	402.721
Totale attivo circolante (C)	2.638.643	1.336.716	1.301.927
D) Ratei e risconti attivi:			
- Ratei attivi	1.196	1.196	0
- Risconti attivi	3.542	1.674	1.868
Totale ratei e risconti attivi (D)	4.737	2.870	1.868
TOTALE ATTIVO	2.910.045	1.618.506	1.291.539

PASSIVO

	01.01.2020 - 31.12.2020	01.01.2019 - 31.12.2019	Variazioni
A) Patrimonio netto:			
I - <i>Dotazione Iniziale</i>	80.000	80.000	0
VII - <i>Fondo stabilizzazione erogazioni</i>	221.941	567.039	(345.098)
VII - <i>Altre riserve</i>	0	0	0
VIII - <i>Avanzi/Disavanzi di gestione esercizi precedenti</i>	0	(1.538)	1.538
IX - <i>Avanzo/Disavanzo di gestione d'esercizio</i>	3.704	(343.560)	347.265
Totale Patrimonio netto	<u>305.645</u>	<u>301.941</u>	3.704
B) Fondi per la gestione delle Linee Operative			
- Fondo Per Rischi ed Oneri futuri	100.000	150.000	(50.000)
- Fondo Linea Operativa "Casa"	22.210	24.958	(2.748)
- Fondo Linea Operativa "Borse Lavoro"	0	0	0
- Fondo Linea Operativa "Microcredito"	930.494	318.849	611.645
Totale Fondi per la gestione delle Linee Operative	<u>1.052.704</u>	<u>493.807</u>	558.897
C) Trattamento di Fine Rapporto di lavoro subordinato	<u>193.294</u>	<u>228.444</u>	(35.150)
D) Debiti:			
3) Debiti verso Banche			
- esigibili entro l'esercizio successivo	52.068	1.079	146.448
- esigibili oltre l'esercizio successivo	95.459	0	0
	147.527	1.079	146.448
6) Debiti verso fornitori			
- esigibili entro l'esercizio successivo	295.204	273.951	21.253
- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
	295.204	273.951	21.253
11) Debiti tributari			
- esigibili entro l'esercizio successivo	14.237	8.959	5.278
- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
	14.237	8.959	5.278
12) Debiti verso Istituti Previdenziali			
- esigibili entro l'esercizio successivo	9.403	28.773	(19.370)
- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
	9.403	28.773	(19.370)
13) Altri debiti			
- esigibili entro l'esercizio successivo	379.257	193.939	185.318
- esigibili oltre l'esercizio successivo	910	910	0
	380.167	194.849	185.318
Totale Debiti (D)	<u>846.538</u>	<u>507.610</u>	338.928
E) Ratei e risconti passivi			
- Ratei passivi	0	0	0
- Risconti passivi	511.864	86.704	425.160
Totale ratei e risconti passivi (E)	<u>511.864</u>	<u>86.704</u>	425.160
TOTALE PASSIVO	<u>2.910.045</u>	<u>1.618.506</u>	1.291.539

CONTO ECONOMICO

	01.01.2020 - 31.12.2020	01.01.2019 - 31.12.2019	Variazioni
A) Contributi e altre entrate			
- Contributi a Fondazione	574.319	492.571	81.747
- Contributi Linea Operativa Casa	185.509	85.440	100.069
- Contributi Linea Operativa Lavoro	208.753	389.127	(180.374)
- Contributi Linea Operativa Microcredito	810.171	32.853	777.318
- Altri entrate	321.288	248.177	73.111
Totale contributi e offerte (A)	<u>2.100.039</u>	<u>1.248.168</u>	851.871
B) Oneri di gestione:			
I Oneri generali			
1) per materie prime sussidiarie di consumo e merci	3.443	6.028	(2.585)
2) per servizi	39.912	43.679	(3.768)
3) godimento beni di terzi	27.924	25.626	2.298
4) Costi del personale	138.344	129.554	8.790
a) Salari e stipendi	99.373	91.763	7.610
b) Oneri sociali	28.518	28.483	35
c) Trattamento di Fine Rapporto	9.425	8.833	591
d) Trattamenti di quiescenza e simili	540	474	66
e) Altri costi	488	0	488
5) Accantonamenti per Rischi	11.560	150.000	(138.440)
6) ammortamenti e svalutazioni:	14.342	14.177	165
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	5.332	4.915	417
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	9.010	9.262	(253)
7) Oneri diversi di gestione	9.445	3.675	5.769
Totale	<u>244.969</u>	<u>372.739</u>	(127.770)
II Oneri Linea Operativa Casa			
- Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	17	169	(152)
- Servizio di inserimento abitativo	25.561	46.800	(21.239)
- Costi per servizi	5.452	3.534	1.918
- Costi del personale	38.273	40.348	(2.074)
- Salari e stipendi	28.001	29.298	(1.297)
- Oneri sociali	7.806	8.585	(779)
- Trattamento di Fine Rapporto	2.340	2.345	(5)
- Trattamenti di quiescenza e simili	127	120	7
- Spese a fondo perduto	58.794	93.793	(34.999)
- Oneri per godimento di beni di Terzi	131.565	127.995	3.570
- Oneri Progetto il Cortile 2.0	50.477	69.520	(19.044)
- Sostegni Progetto Habitability	5.430	2.878	2.552
- Spese Progetto MOAD	87.362	0	87.362
Totale	<u>402.931</u>	<u>385.037</u>	17.894

CONTO ECONOMICO

	01.01.2020 - 31.12.2020	01.01.2019 - 31.12.2019	Variazioni
III Oneri Linea Operativa Lavoro			
- Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0	0
- Erogazioni Borse Lavoro	225.004	323.942	(98.938)
- Sostegni Progetto Tandem	11.052	5.359	5.693
- Servizi di inserimento Lavorativo	3.660	4.513	(853)
- Costi per servizi	35.991	56.770	(20.778)
- Costi del personale	66.671	68.796	(2.125)
- Salari e stipendi	48.618	49.605	(987)
- Oneri sociali	14.016	14.553	(537)
- Trattamento di Fine Rapporto	3.784	3.788	(4)
- Trattamenti di quiescenza e simili	253	240	13
- Altri costi	0	610	(610)
- Visite Aziendali	198	47	151
- Laboratorio Metropolitan Giovani e Lavoro	31.841	59.966	(28.125)
- Progetti in collaborazione con altri	53.372	45.656	7.716
Totale	427.790	565.049	(137.259)
IV Oneri Linea Operativa Microcredito			
- Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	1.625	(1.625)
- Costi per servizi	0	786	(786)
- Costi del personale	44.024	86.877	(42.853)
- Salari e stipendi	31.295	63.643	(32.349)
- Oneri sociali	9.157	18.650	(9.493)
- Trattamento di Fine Rapporto	3.422	4.313	(891)
- Trattamenti di quiescenza e simili	150	270	(120)
- Rimborsi spese ai volontari	0	897	(897)
- Quote associative	950	950	0
- Servizio di accompagnamento	48	1.401	(1.353)
- Perdite su crediti	120.000	0	120.000
- Spese per partecipazione Ritmi	773	8.503	(7.730)
- Educazione Finanziaria	0	17.959	(17.959)
- Accantonamento per costituzione Fondi di Microcredito	673.645	0	673.645
- Sostegno Quote interessi Progetto Sorriso	23.977	0	23.977
Totale	863.417	118.999	744.419
V Oneri Linea Operativa Migranti			
- Costi del personale	148.868	133.487	15.381
- Salari e stipendi	120.485	95.407	25.079
- Oneri sociali	19.045	28.004	(8.959)
- Trattamento di Fine Rapporto	8.628	9.227	(599)
- Trattamenti di quiescenza e simili	710	850	(140)
Totale	148.868	133.487	15.381
Totale Oneri di gestione (B)	2.087.975	1.575.311	512.664
Differenza tra Contributi e offerte e Oneri di gestione (A-B)	12.064	(327.142)	339.206
C) Proventi ed oneri finanziari:			
16) altri proventi finanziari:			
b) Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
- Interessi su impiego Dotazione Iniziale	2.870	2.870	0
d) proventi diversi dai precedenti	4	4	(0)
17) interessi e altri oneri finanziari	(801)	(896)	94
Totale proventi ed oneri finanziari (C)	2.072	1.978	94
Imposte d'esercizio	(10.432)	(18.396)	7.964
Avanzo di gestione d'esercizio	3.704	(343.560)	347.265
(A - B + C + D + E - Imposte d'esercizio)			

Si dichiara che il sujesteso bilancio è conforme alle risultanze delle scritture contabili.

Torino, 30 marzo 2021

IL PRESIDENTE
Tommaso Dealessandri